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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden - 26. september 2024

00.01.00-G01-17-23

Sagsfremstilling

Godkendelse af dagsorden til Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalgets møde den 26. september 2024.

Beslutning

Godkendt.



Punkt 2: Halanalyse og halstrategi

04.04.00-A00-2-24

Sagsresumé

I budgetforlig 2024 fik udvalget til opgave at lave en strategi for fremtidens haller i Lolland Kommune.

I denne sag skal udvalget tage stilling til en strategi for den fremtidige halstruktur i Lolland Kommune. Strategien er
baseret på en kortlægning og analyse af halområdet samt input fra de afholdte borgermøder.

Sagsfremstilling

For at skabe et samlet overblik over idrætsfaciliteterne og deres tilstand i Lolland Kommune, er den eksisterende
halanalyse fra 2020 anvendt som udgangspunkt og opdateret med de nyeste data. Derudover er analysen suppleret med
viden fra analysen af kommunens samlede bygningsmasse. 

Yderligere oplysninger er indsamlet fra foreninger, der benytter idrætsfaciliteterne, samt input fra borgere og brugere på
baggrund af borgermøder afholdt i slutningen af august 2024 i Ravnsborghallen, Rudbjerghallen, Rødbyhavn Sportshal og
Østoftehallen.

Rapporten og input fra borgermøderne skal danne rammen for en kommende halstrategi og det politiske arbejde med at
prioritere og sætte retning for drift og udvikling af faciliteterne de kommende år. Derudover skal strategien danne
grundlag for en allerede besluttet besparelse på 1,5 mio. kr., der skal udmøntes i 2025.  

Potentialer

I processen er opstået nogle opmærksomheder på mulige potentialer for effektivisering. Derfor anbefaler administrationen
en specifik analyse af teknisk service og rengøringen i hallerne, for at undersøge mulighederne for at reducere drifts- og
rengøringsomkostningerne gennem optimering og standardisering af rengøringsstandarden i idrætshallerne.

Desuden bør det undersøges, om det er muligt at foretage dellukninger af mindre rum og funktioner inden for de
eksisterende faciliteter. Det anbefales også at vurdere, om inddragelse af brugerne i rengøringen af visse dele af
faciliteterne kan være værdifuldt. Begge tiltag kan have potentiale i forhold til at reducere de løbende driftsomkostninger
og mindske kommunens samlede rengøringsudgifter.

I overensstemmelse med Lolland Kommunes strategi for ejendomsporteføljen, der prioriterer en mere effektiv og
bæredygtig anvendelse af kommunens bygninger, anbefales det derfor, at der kigges på rengøring og teknisk service som
et element i at realisere besparelsen på 1,5 mio. kr.

Halstrategi

I forhold til opgaven med at sikre en langsigtet strategi for bæredygtige, moderne og tidssvarende fritidsfaciliteter i
Lolland Kommune på tværs af by og landområder står det på baggrund af analysen klart, at det ikke kan ske uden
væsentlige tilpasninger i den nuværende halstruktur.

I rapporten fremgår det tydeligt, at der særligt i visse områder af kommunens geografi er en stor koncentration af haller
med 6-7 idrætsfaciliteter inden for en afstand af 10 km. Rapporten peger også på, at nogle haller har en lav grad af
benyttelse, store driftsudgifter og større vedligeholdelsesopgaver i nærmeste fremtid. En enkelt hal er desuden
energimærke E.

For at sikre bæredygtige og moderne idrætstilbud, der kan imødekomme borgernes behov, ser administrationen en
nødvendighed i at foretage en strategisk tilpasning af faciliteterne i forhold til brugerpotentiale, belægningsgrad mm. samt
en optimering af driften på området. Samtidig er der behov for at balancere geografiske hensyn, sådan at der er en mere
ensartet tilgængelighed til idrætsfaciliteter i hele kommunen. 

 

Høring/Udtalelse

Rapporten og udvalgets beslutning sendes i 6 ugers offentlig høring



Indstilling

Administrationen indstiller, at 

udvalget drøfter rapporten
besparelsen på 1,5 mio. kr. udmøntes på nedlæggelse af halinspektørstillinger i Ravnsborghallen, Rudbjerghallen,
Rødbyhavn Sportshal, Højrebyhallen og Østoftehallen, tilpasning af rengøringsstandarden samt harmonisering af
tilskud til selvejende haller
udvalget arbejder videre med at udvikle en bæredygtig halstrategi i 2025

Beslutningen og rapporten sendes i offentlig høring i 6 uger.

Beslutning

Udvalget besluttede at:

1. effektuere besparelsen på 1,5 mio. kr. ved 
1.  at effektivisere og optimere teknisk service og rengøringsfunktioner og dermed genforhandle

brugsretsaftaler 
2.  harmonisere driftstilskud til selvejende haller i forbindelse med genforhandling af kontrakter ultimo 2024 

2. udvalget afholder temamøde om halstruktur i oktober 
3. udkast til halstrategi sendes i offentlig høring på udvalgets møde i november, med henblik på endelig beslutning i

byrådet i februar 2025. 

Behandlingsplan

Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget

Bilag

Halanalyse 20.9.24

Skema større haller

Skema haller under Skole og Dagtilbud

Skema haller under Kultur og Fritid

Skema selvej. haller

Referat fra borgermøde vedr. idrætsfaciliteter - Rudbjerghallen

Referat fra borgermødet vedr. idrætsfaciliteter - Ravnsborghallen

Referat fra borgermødet vedr. idrætsfaciliteter - Rødbyhavn Sportshal

Referat fra borgermødet vedr. idrætsfaciliteter - Østoftehallen



Punkt 3: Præcisering af retningslinjer vedr. Nakskov Svømmehal og
kommunale haller

18.00.00-G07-1-24

Sagsfremstilling

Nakskov Svømmehal

Følgende retningslinjer for lån og leje af svømmecentret blev godkendt af Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget 15.
august 2024:

"I dag har alle foreninger gratis adgang til at benytte kommunens lokaler i NIC. Dette skaber en konkurrenceforvridning i
forhold til svømmehallerne i Maribo og Rødby, da foreningerne kan bruge svømmehallen i Nakskov uden omkostninger,
hvorimod de skal betale i Maribo og Rødby. Desuden er der et økonomisk aspekt, der sammen med ovenstående gør, at
administrationen
foreslår følgende ændringer i retningslinjerne for lån og leje af svømmecentret, som vil skabe en mere fair adgang til
kommunens faciliteter og et mere balanceret budget for NIC.

Foreninger, der har et primært behov for vandaktiviteter, som f.eks. svømmeklubber, triatlonklubber og
kajakklubber, kan benytte svømmecenteret gratis.
Kommunale skoler og SFO'er kan benytte svømmecenteret gratis.
Øvrige foreninger og institutioner skal betale for at benytte svømmecenteret.
Alle brugere af svømmecenteret skal selv stille en livredder til rådighed eller anmode svømmecenteret om at stille
en livredder til rådighed mod betaling.
Varmvandsbassinet er undtaget fra ovenstående, hvilket betyder, at alle foreninger skal betale for at benytte dette
bassin."

Der er dog behov for en præcisering af

1. at det er uden for offentlig åbningstid at foreninger gratis kan benytte svømmehallen og
2. hvilke typer foreninger der kan låne svømmehallen uden betaling.

Nogle foreninger kan kombinere deres primære aktivitet med andre typer aktiviteter i løbet af en sæson, f.eks. når en
fodboldklub udskifter fodboldtræning med crossfit eller svømning. I sådanne tilfælde skal fodboldklubben betale for
brugen af svømmehallen.

Der er imidlertid foreninger med så bredt formulerede formålsparagraffer, at de kan argumentere for gratis adgang til
svømmehallen. Dette har aldrig været intentionen, da kun foreninger med vandaktiviteter som deres absolut primære
formål skulle have vederlagsfri adgang.

Administrationen foreslår derfor en præcisering i retningslinjerne, så det tydeliggøres, at gratis adgang kun gælder for
foreninger, hvor et vandbassin er nødvendigt for at opfylde deres absolut primære og eneste formål, som f.eks.
undervandsrugby eller triatlon.

Foreninger med hovedformål inden for sociale, kulturelle, dannelsesmæssige eller andre brede formål er ikke omfattet af
denne gratisordning.

Kommunale haller

For flere år siden er det politisk godkendt, at godkendte folkeoplysende foreninger kan få 3 gratis arrangementer pr.
kalenderår i en valgfri kommunal hal. Ved gratis arrangementer skal foreningerne selv varetage op og nedtagning af borde
og stole samt selv foretage slutrengøring i forbindelse med arrangementet.

Denne gratisordning er typisk til afholdelse af messer, loppemarked, banko, fester mv. der kan give en indtjening til
foreningerne.

Administrationen foreslår, at det altid gælder for foreninger, ligesom det gælder for skoler og institutioner i Lolland
Kommune, at ved afholdelse af andre aktiviteter end aktørens primære aktivitet gælder følgende takster ved lån af
kommunale haller.

For NIC gælder de takster der blev vedtaget 15. august. 2024.



For øvrige haller gælder at lån i op til 6 timer i kommunale haller er 250 kr. pr. time og lån over 6 timer i kommunale
haller er 1.500 kr. pr. døgn.

Indstilling

Administrationen indstiller, at udvalget godkender de fremførte præciseringer og ændringer:

1. at det kun er uden for offentlig åbningstid at foreninger gratis kan benytte svømmehallen og
2. gratis adgang til lån af svømmehallen gælder kun for foreninger, hvor et vandbassin er nødvendigt for at opfylde

deres absolut primære og eneste formål
3. gratis lån af kommunale haller er kun til afholdelse af foreningers primære aktivitet - og altså ikke til loppemarked,

fester osv.

Beslutning

Godkendt – men det præciseres, at priserne er ekskl. udgifter til ekstraordinære store forsyningsudgifter. 

Behandlingsplan

Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget



Punkt 4: Oversigt over puljesaldo

00.15.00-A00-9-20

Sagsfremstilling

På dagens udvalgsmøde er der flere ansøgninger om tilskud til puljer under Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget.

Derfor præsenteres her en oversigt over puljesaldo inden behandling af ansøgningerne, hvor meget der indstilles til
bevilling samt hvad puljens restbeløb er, hvis alle ansøgninger imødekommes med det indstillede beløb.

Frie Kulturmidler

Puljesaldo nu  254.000 kr.

Samlet indstillingsbeløb

(Ansøgning fra  F-Film/Scandinavian Studios på 250.000 kr.)
   0 kr.

Puljens saldo hvis indstilling følges  254.000 kr.

 

Det gode liv på Lolland - projekter op til 50.000 kr.

Puljesaldo nu  20.400 kr.

Samlet indstillingsbeløb til dagens møde (Ansøgning fra Nakskov
49'ers på 35.000 kr.)  35.000 kr.

Puljens saldo hvis alle indstillinger følges

OBS! Der kan overføres midler fra den del af puljen til projekter over
50.000 kr.

 -14.600
kr.

 

Det gode liv på Lolland - projekter over 50.000 kr.

Puljesaldo nu  200.000 kr.

Samlet indstillingsbeløb 

(Ansøgning fra Fejø Fitness på 110.000 kr.)
            0 kr.

Puljens saldo hvis indstilling følges  200.000 kr.

Puljens saldo hvis midler overføres til projekter op til 50.000 kr.  185.400 kr.

Puljen til handelsaktiviteter

Puljesaldo nu  225.175 kr.

Samlet ansøgningsbeløb fra Nakskov Handel & Erhverv  141.500 kr.

Puljens saldo hvis ansøgninger imødekommes    83.675 kr.



Indstilling

Administrationen indstiller, at oversigten tages til efterretning

Beslutning

Taget til efterretning.

Behandlingsplan

Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget



Punkt 5: Ansøgning fra Nakskov 49ers

18.20.00-Ø40-1-24

Sagsresumé

Udvalget skal behandle en ansøgning fra foreningen Nakskov 49ers, som søger tilskud på 35.000 kr. til en
basketballturnering og familieaktivitetsdag samt til opgradering af basketballkurve og plader.

Sagsfremstilling

Basketballklubben Nakskov 49ers søger 35.000 kr. fra puljen Det Gode Liv til at afholde en familieaktivitetsdag inkl.
basketballturnering samt til opgradering af de nuværende basketballkurve i Nakskov Idrætscenter (NIC).

Familieaktivitetsdag

Formålet med projektet er at styrke fællesskabet, fremme fysisk aktivitet og mental sundhed, samt skabe et inkluderende
miljø for børn og unge i Nakskov og på Lolland. Arrangementet finder sted den 8. og 9. februar 2025 i Nakskov
Idrætscenter (NIC) og omfatter samarbejde med flere lokale klubber, herunder Nakskov Håndboldklub, Nakskov
Svømmeklub, Nakskov Gymnastikforening, NIMF og Nakskov Brydeklub. Dette samarbejde vil bidrage til at skabe et
bredt tilbud for hele samfundet med aktiviteter på tværs af klubber og interessegrupper, hvilket styrker det lokale
fællesskab.

Dette samarbejde sikrer, at arrangementet bliver et bredt tilbud for hele samfundet, hvor vi arbejder på tværs af klubber og
interessegrupper for at skabe nogle inkluderende og aktive dage

Arrangementet vil bl.a. indeholde:

1. Basketballturnering:
Turneringen vil være åben for alle aldersgrupper.
Der vil være konkurrencer og kampe hele dagen, med præmier til vinderholdene.
Turneringen er designet til at være inkluderende, så børn og unge med særlige behov også kan deltage.

2. Familieaktiviteter:
Aktiviteterne vil inkludere lege, workshops om sund livsstil, og teambuilding/øvelser.
Der vil være mulighed for at deltage i forskellige sportsaktiviteter/træninger. Der er åbne for alle aldre og
niveauer.

3. Sundhedsinformation og Workshops:
Større sundhedsorganisationer og idrætsforbund bliver inviteret og vil have informationsstande og workshops
om sundhed og motion. Følgende 
organisationer vil blive inviteret:
? Kræftens Bekæmpelse
? Hjerteforeningen
? Diabetesforeningen
? DGI (Danske Gymnastik- og Idrætsforeninger)
? DBBF (Danmarks Basketball Forbund)
? DIF (Danmarks Idrætsforbund)
? Parasport Danmark

4. Sociale Aktiviteter:
Der vil være sociale zoner, hvor deltagerne kan netværke og lære hinanden bedre at kende.
Workshops og stande med fokus på sociale aktiviteter og fællesskab. 

Til arrangementet vil der blive inviteret forskellige klubber, der kan tilbyde sportsaktiviteter, udover det vil forskellige
organisationer med fokus på sundhed og livsstil også blive inviteret.
Der vil dermed blive skabt en dag hvor der vil være fokus på idræt, sundhed og fællesskaber. 

Denne del af projektet koster 17.500 kr. og klubben søger tilskud fra puljen på 5.000 kr.

Opgradering af basketballkurve

Der søges også midler til opgradering af de nuværende basketballkurve i NIC. De eksisterende bagplader på
basketballkurvene er lavet af træ, mens de i de fleste andre haller, hvor der trænes basketball, er fremstillet af akryl eller



glas. Bagpladens materiale påvirker boldens respons under spillet, og dette har betydning for kampoplevelsen.

Klubben ønsker at udskifte bagpladerne på de 2 kurve, der anvendes til kampe, så de lever op til internationale standarder,
herunder krav om gennemsigtige eller hvide bagplader. De nuværende forhold har medført, at udenbys klubber ofte
foretrækker at spille på egne baner, og Nakskov 49'ers oplever udfordringer med forskelle i spiloplevelsen mellem
træning og kamp.

En opgradering af kurvene vil understøtte klubbens ambitioner om at tiltrække større basketballarrangementer og styrke
klubbens konkurrenceevne samt bidrage til udviklingen af lokal idrætsaktivitet.

Denne del af projektet koster 30.000 kr. og klubben søger tilskud til dækning af hele udgiften.

Om klubben

Nakskov 49'ers blev grundlagt for halvandet år siden af unge basketballinteresserede teenagere og har oplevet hurtig
vækst med 49 medlemmer og en stadig interesse fra nye spillere. Klubben tilbyder træning til drenge og mænd mellem 14
og 26 år, drenge fra 11 til 14 år, og piger i alderen 12 til 17 år. Klubben er engageret i at styrke lokalsamfundet og vil
bidrage til at gøre Lolland Kommune til et attraktivt sted at bo. Dette suppleres ved at samarbejde med lokale aktører som
Ravnsborg Motionscenter og Neckwood Udviklingsforening samt de øvrige foreninger i NIC.

Klubbens initiativ som familie-aktivitetsdagen er et vigtigt skridt i retning af deres at opbygge en levende, sund og
inkluderende by, hvor sport og fællesskab spiller en central rolle.

Økonomi

Der søges i alt 35.000 kr. til begge projekter som i alt koster 47.500 kr. 

Resten finansieres vha. sponsorater fra lokale samarbejdspartnere og egenfinansiering.

Der er 20.400 kr. tilbage i puljen Det gode liv på Lolland til mindre projekter og 200.000 kr. tilbage til større projekter.

Udvalget kan være at tildele tilskud til mindre projekter op til 50.000 kr. fra puljens andel til større projekter.

Indstilling

Administrationen indstiller, at udvalget bevilliger

1. tilskud på 30.000 kr. til opgradering af basketballkurve og plader og
2. tilskud på 5.000 kr. til afholdelse af en familie-aktivitetsdag

Beslutning

Godkendt.

Behandlingsplan

Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget

Bilag

Budget for indkøb af Basketballkurve og Familieaktivitetsdage

Tilbud basketballkurve



Punkt 6: Ansøgning vedr. Fitness på Fejø

04.00.00-Ø40-1-24

Sagsresumé

Udvalget skal behandle ansøgningen fra Foreningen Fejø Fitness & Motionscenter, som har fremsendt ansøgning om
tilskud på 110.000 kr. til etablering af et udendørs træningsanlæg ved Børne- og Kulturhuset på Fejø. 

Sagsfremstilling

Fejø Fitness & Motionscenter har i samarbejde med børne- og kulturhuset et ønske om at udvide med
udendørstræningsfaciliteter. 

Et træningstilbud foran børne- og kulturhuset vil tiltrække nye målgrupper  til området, da huset ligger centralt, hvor alle,
der besøger øen, naturligt vil komme forbi. 
Med det formål at øge træningsaktiviteter på øen og appellere til fællestræning på tværs af tilhørsforhold og alder søger
Fejø Fitness & Motionscenter tilskud på 110.000 kr. til etablering af et udendørs fitnessområde. Formålet er at udvide de
eksisterende faciliteter og imødekomme den stigende efterspørgsel efter udendørs motion og socialt samvær på øen året
rundt. 

Fejø Fitness & Motionscenter er en nystiftet forening fra oktober 2023 og har overtaget træningsudstyr fra en ældre
forening, der holdt til i lokaler, som de ikke længere kunne være i.
Fejø Fitness & Motionscenter har fået indrettet et lokale i Fejø Børne- og Kulturhus og har fået tilknyttet
instruktør/fysioterapeut, der kan tilbyde træningsprogrammer til nye og eksisterende medlemmer.
Fejø har udover børne- og kulturhuset også en skole, daginstitution og idrætshal.
Foreningen oplyser, at Fejø har knap 500 indbyggere og deres forventning er, at befolkningen vil stige med omkring 10
procent over de næste 10 år.
Udover de faste indbyggere, 2 større sommerhusområder og en campingplads tiltrækker øen en masse turister året rundt.
Desuden har øen en stor frugtproduktion, der beskæftiger mange sæsonarbejderne samt et bosted/døgninstitution med
mange ansatte.

Fejø Fitness & Motionscenter ser et stort potentiale i at få flere aktive seniorer på Fejø. Deres undersøgelse viser, at
seniorer prioriterer at være udendørs, og seniorer i lokalsamfundet har udtrykt, at de gerne vil være aktive udendørs. 
Det udendørs område skal ligeledes indrettes, så det tilgodeser de øvrige befolkningsgrupper på øen samt folk med
handicap.  Kombinationen af indendørs fitnessfaciliteter og udendørs fitness gør det attraktivt for øens borgere at træne i
al slags vejr. Træningsanlægget, der skal kunne benyttes gratis af alle, vil indeholde udstyr, der både tilgodeser træning på
egen hånd men også mulighed for fælles træning for seniorgrupper og familier. 

Administrationen vurderer, at projektet understøtter målsætningen om flere aktive borgere i Kultur- og Fritidspolitikken
samt puljen Det gode liv på Lollands overordnede formål om at fremme det gode liv på Lolland inden for sundhed,
fællesskaber, aktivitet (bevægelse, motion), bosætning samt by- og landsbyudvikling.

Der er dog inden for de seneste år etableret et udendørs fitnessområde på Fejø, efter at det daværende Fritids- og
Kulturudvalget i august 2019 bevilgede tilskud på 70.000 kr. til projektet 'Nyt aktivitetsområde på Vesterby Havn' på Fejø,
som bl.a. omfattede udendørs fitnessredskaber, karrusel og borde/bænkesæt. Efter projektets færdiggørelse har Lolland
Kommune i marts 2021 modtaget regnskab, hvoraf det fremgår, at der er brugt lidt over 100.000 kr. på fitnessredskaber. 
Hele projektets økonomiske ramme var over en halv million kroner og var også finansieret af andre puljer og fonde.

Der er inden for de seneste år givet tilskud på 50.000 kr. til lignende projekter i Østofte og Søllested.

Økonomi

Projektet budgetramme er 1.024.843 kr.
Egenfinansiering er 101.476 kr. og der er givet tilsagn om støtte fra Landdistriktspuljen på 278.524 kr.

Foreningen søger tilskud fra Lolland Kommune på 110.000 kr.

Der er 200.000 kr. tilbage i puljen Det gode liv på Lolland hvor der i 2024 er afsat 300.000 kr. til større projekter. 

Der afventes svar på ansøgning om medfinansiering hos følgende:



140.000 kr. fra DGI-DIF Foreningspulje 
94.843 kr. fra Nordea Fonden 
300.000 kr. fra Nykredit Fonden 

Høring/Udtalelse

Der er indhentet tilsagn fra Børne- og kulturhuset, og Fejø Fitness & Motionscenter har generelt stor opbakning til
projektet fra beboere, sommerhusejere, arbejdspladser m.fl.

I vedhæftede bilag vises tilkendegivelser fra flere aktører på øen.

Lolland Kommune har givet tilladelse til brug af området. 

Indstilling

Administration indstiller, at udvalget meddeler afslag til Fejø Fitness & Motionscenters ansøgning om tilskud til
etablering af et udendørs fitnessanlæg, da der allerede findes et fitnessanlæg på øen.

Beslutning

Godkendt.

Tidligere beslutning

Beslutning fra Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget, den 5. september 2024, punkt 9:

Udsat – da sagen skal undersøges nærmere.

Behandlingsplan

Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget

Bilag

Tilbud fra leverandør

Billeder af udstyr

Budget og finansieringsplan

Plan for opstilling

Tilkendegivelser om opbakning



Punkt 7: Ansøgning fra F-Film/Scandinavian Studios

20.02.05-Ø40-1-24

Sagsresumé

Udvalget bedes tage stilling til en ansøgning fra F-Film/Scandinavian Studios, hvor de søger om tilskud på 250.000 kr. til
udarbejdelse af dummy/pilot/teaser udgave af "Grævlingepagten".  "Grævlingepagten" er en actionkomedie med en seriøs
undertone. 

Sagsfremstilling

F-Film har sammen med to lokale opbygget et karakter univers og skrevet en sjov, provokerende og anderledes TV-serie
med udgangspunkt i deres opvækst på Lolland-Falster og i Nakskov. 

"Grævlingepagten" er i sin kerne en provinshistorie med idyl, særlinge, sladder, gamle hemmeligheder og faste rutiner.
Nakskov danner rammen om det meste af handlingsforløbet. Byen har et hyggeligt centralt torv, med pølsevognen og
værtshuset "Den Grønne Kat", som de naturlige samlingssteder. 

De har pitchet TV-serien til TV-stationer og streaming tjenester, men er blevet ramt på to fronter. For det første er TV-
branchen ifølge ansøgerne revet ud i en stor krise og for det andet satser en presset branche på koncepter, som før har vist
deres værd - enten som en længere kørende serie eller skrevet af erfarne folk med masser af erfaring på CV'et. De søger
derfor tilskud for at kunne bevise, at deres ide er så genial og veludført, at en TV-station/streamingtjeneste tør støtte op
om den videre udvikling. Den mest effektive måde at gøre dette på er at vise, hvad det er de ønsker at lave - ved at lave
det. De søger derfor penge til at lave en 15 minutters dummy/pilot som sætter tonen, stilen, universet og karakterer for
den TV-serie de gerne vil lave. De tror på, at når først man ser og oplever denne serie, så vil man have mere. De håber, at
kommunen også kan se et stort potentiale i projektet. 

De fremhæver Sommerdahl serien på TV2, som de nævner har haft positiv indvirkning på Helsingør og omegn. De
tænker, at man kan lave lige så flotte dronefilmninger over Lollands skønne natur. De mener, at der generelt mangler
noget mere fiktion og filmvirksomhed på sydhavsøerne og mener, at denne serie kan få gjort op med det negative narrativ,
der er om denne landsdelen. 

Projektet formål er at få lavet en sjov og action-packed TV-serie, som kan underholde folk. Og ikke mindst skal den få
Lolland, og i særdeleshed Vestlolland på landkortet. Med de mange flotte lokationer i og omkring Nakskov, tror de på, at
det vil give et boost til turismen, og give folk lyst til at tilflytte. 

Administrationen vurderer, at ansøgningen om tilskud til udarbejdelse af dummy/pilot/teaser udgave af
"Grævlingepagten" ikke opfylder kriterierne for tilskud fra puljen Det Gode Liv på Lolland eller andre puljer under
Kultur- og Fritidsområdet. Det vurderes, at projektet er kommercielt, og der bevilges ikke tilskud til kommercielle
projekter eller til udgivelse og produktion af film. 

 

 

Økonomi

F-Film/Scandinavian Studios søger om tilskud på 250.000 kr. til udarbejdelse af dummy/pilot/teaser udgave af
"Grævlingepagten".

Indstilling

Administrationen indstiller, at udvalget meddeler afslag på ansøgningen om tilskud til udarbejdelse af dummy/pilot/teaser
udgave af "Grævlingepagten", da projektet ikke opfylder kriterierne for tilskud fra puljer, der ligger under Fritids-, Kultur-
og Folkesundhedsudvalget. 

Behandlingsplan

Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget. 



Beslutning

Godkendt.

Bilag

Grævlingepagten - Pitch Deck - M.pdf

VS Ansøgning fra F-FilmScandinavian Studios til projekt Grævlingepagten

Budget til Ansøgning fra F-FilmScandinavian Studios til projekt Grævlingepagten



Punkt 8: Ansøgninger til Handelsaktivitetspuljen 1. september 2024

20.00.00-Ø40-29-24

Sagsresumé

Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget godkendte den 8. juni 2023 etablering af Handelsaktivitetspuljen på kr.
400.000 med baggrund i budgetforliget.
Udvalget skal i denne sag tage stilling til de indkomne ansøgninger til puljen i den anden ansøgningsrunde i 2024.

Sagsfremstilling

Handelsaktivitetspuljen har modtaget tre ansøgninger i den anden ansøgningsrunde i 2024. Ansøgningerne er indkommet
fra Nakskov Handel & Erhverv:

Klargøring af byen til jul

Nakskov Handel & Erhverv søger et tilskud på 50.000 kr. fra Handelsaktivitetspuljen til at dække udgifterne til
klargøring af byen til jul i 2024. De samlede omkostninger forventes at beløbe sig til 120.000 kr., hvoraf Nakskov
Handel & Erhverv selv finansierer de resterende 70.000 kr. Uden tilskuddet vil juleudsmykningen blive væsentligt
reduceret.

I 2023 beløb omkostningerne til juleforberedelserne sig til 170.000 kr., men Nakskov Handel & Erhverv arbejder
aktivt på at reducere disse omkostninger, blandt andet ved at inddrage frivillige fra Turismens Venner. For 2024
budgetteres der med 120.000 kr., hvor besparelserne primært vil ske på opsætning og nedtagning af pynt. Dog er
der øgede omkostninger til reparationer af julepynt, som blev ødelagt under stormen den 23. december 2023.

Juleforberedelserne indebærer opsætning og nedtagning af julepynt, reparation af ødelagt belysning, installation af
el i julehuse samt indkøb af juletræer. Omkostningerne inkluderer blandt andet leje af lift og betaling til elektrikere,
hvoraf udgifterne til elektrikere alene var 78.000 kr. i 2023.

Nakskov Handel & Erhverv arbejder for at skabe et attraktivt miljø for både lokale og turister. Trods forsøget på at
reducere omkostninger, er støtte nødvendig for at sikre en tilstrækkelig juleudsmykning, som kan fastholde byens
positive momentum.

Aktiviteter oktober - december 2024

Nakskov Handel & Erhverv ansøger om et tilskud på 50.000 kr. fra Handelsaktivitetspuljen til medfinansiering af
aktiviteter i efteråret og julen 2024. Projektets samlede budget er på 115.000 kr., hvoraf Nakskov Handel & Erhverv selv
bidrager med 65.000 kr.

Formålet med projektet er at markedsføre Nakskov og Vestlolland som attraktive områder for både lokalbefolkningen og
besøgende med henblik på at øge turismen og fremme bosætning. Aktiviteterne, der strækker sig over tre måneder, retter
sig mod alle aldersgrupper og vil blive gennemført i samarbejde med lokale partnere som LIONS, Ungdomsskolen, FGU,
Park & Vej, detailhandlen, erhvervslivet og landbruget. Hovedaktørerne fra Nakskov Handel & Erhvervs side er
Citymanageren og Turismens Venner.

Projektet omfatter blandt andet en sukkerfestival i uge 42 med udstillinger af landbrugsmaskiner samt aktiviteter som
sukkerroelygter i samarbejde med Dansk Sukkermuseum. Derudover planlægges Halloween-arrangementer og
juletræstænding med musik og underholdning, herunder Nakskovgarden, julemanden og andre samarbejdspartnere. I
weekenderne op til jul, vil der på Axeltorvet være musikalsk underholdning og børneaktiviteter, herunder det populære
pariserhjul, 

De ansøgte midler skal dække udgifter til transport af landbrugsmaskiner, aktiviteter ved Halloween, underholdning ved
juletræstænding og Black Friday, samt børneaktiviteter som pariserhjul og julemanden i julemåneden.

Markedsføring af Nakskovs handelsaktiviteter oktober - december 2024

Nakskov Handel & Erhverv ansøger om 41.500 kr. fra Handelsaktivitetspuljen til aktiv markedsføring af Nakskov som en
attraktiv handelsby i efterår og juletiden 2024. Nakskov Handel & Erhverv bidrager selv med halvdelen af beløbet og
samarbejder med lokale butikker, hoteller, restauranter samt FGU i projektet. Kampagnen har et samlet budget på 83.000



kr. og vil inkludere markedsføring i ugeaviser, radiospots, sociale medier, plakater på lysmaster og annoncer på
indkørselstavler i Nykøbing Falster.

Formålet er at tiltrække både lokale og turister til byens handelsliv under Sukkerroe Festivalen i uge 42, andre november-
events og julekampagnen, med fokus på at støtte byens butikker i konkurrencen mod onlinehandel og større butikker i
Nykøbing Falster. Initiativet er essentielt for at sikre, at arrangementerne får den nødvendige opmærksomhed, og at
Nakskov fortsat fremstår som et attraktivt sted at handle og bo. Særligt juleaktiviteten "Jul på Torvet" skal løftes højere. I
2023 tiltrak denne aktivitet gæster fra hele Lolland-Falster, og dette momentum ønskes forstærket gennem øget
markedsføring.

Kriterier for at modtage tilskud fra Handelsaktivitetspuljen:

Geografisk tilhørsforhold
Aktiviteterne der søges om tilskud til skal være relateret til handelsaktiviteter i Rødby, Maribo og/eller Nakskov.
Aktivitetsrelevans
Aktiviteterne der søges om tilskud til bør bidrage til at styrke handelslivet og tiltrække kunder til de nævnte byer.
Hvem kan søge? 
Alle borgere, foreninger, organisationer og virksomheder i Lolland Kommune kan søge om tilskud fra
handelsaktivitetspuljen.
Økonomi og egenfinansiering 
Størrelsen af tilskuddet vil være direkte relateret til ansøgers egenfinansiering – 1 krones egenfinansiering kan
udløse 1 krone i tilskud. Der kan maksimalt søges om kr. 50.000 i tilskud til hver aktivitet/projekt/initiativ.

Jf. kriterierne til Handelsaktivitetspuljen vil der som udgangspunkt kunne opnås tilskud til alle tre ansøgninger.

Administrationen har rettet henvendelse til Nakskov Handel & Erhverv for at indhente supplerende oplysninger i
forbindelse med deres ansøgninger om tilskud til nye projekter. Vi har blandt andet bedt om mere detaljerede budgetter
med en specifikation af de enkelte udgiftsposter, samt en afklaring af eventuelle sponsorater fra samarbejdspartnere i
projekterne. Derudover har vi forespurgt, om Nakskov Handel & Erhverv har afsluttet nogen af de projekter, som tidligere
har modtaget tilskud fra Handelsaktivitetspuljen i foråret 2024.

Administrationen har ved fristen for udsendelsen af denne dagsorden ikke modtaget svar fra Nakskov Handel & Erhverv.

Økonomi

Handelsaktivitetspuljen har modtaget tre ansøgninger i den anden ansøgningsrunde for 2024. 

Samlet ansøgt beløb i anden ansøgningsrunde: 141.500 kr.

I den første ansøgningsrunde i foråret 2024 blev der ansøgt om og bevilget tilskud for 174.825 kr., fordelt på fire
projekter. Ingen af de godkendte projekter er endnu rapporteret som afsluttede til administrationen, og derfor er
tilskuddene endnu ikke udbetalt. Udbetaling af tilskuddene vil ske, når administrationen modtager regnskab og evaluering
for projekterne. Handelsaktivitetspuljen har en samlet ramme på 400.000 kr.

Restpulje til dækning af ansøgninger i anden runde, forudsat godkendelse af udvalget: kr. 225.175.

Hvis alle ansøgninger fra anden runde imødekommes, vil der være 83.675 kr. tilbage i Handelsaktivitetspuljen.

Indstilling

Administrationen indstiller til Fritids-, Kultur og Folkesundhedsudvalget at der tages stilling til,

1. om der skal ydes tilskud på 50.000 kr. til Nakskov Handel & Erhvervs klargøring af byen til jul
2. om der skal ydes tilskud på 50.000 kr. til Nakskov Handel & Erhvervs aktiviteter oktober - december 2024
3. om der skal ydes tilskud på 41.500 kr. til Nakskov Handel & Erhvervs markedsføring af Nakskovs

handelsaktiviteter oktober - december 2024

Beslutning

Godkendt – udvalget giver øvrige handels- og borgerforeninger mulighed for at søge fra de resterende midler på mødet i
november.

Ansøgningsfristen er 10. oktober 2024.



Behandlingsplan

Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget

Bilag

Ansøgningsskema - Nakskov Handel og Erhverv - Klargøring af byen til jul

Projektbeskrivelse - Nakskov Handel og Erhverv, Klargøring af byen til jul

Budget - Nakskov Handel og Erhverv, Klargøring af byen til jul

Ansøgningsskema - Nakskov Handel Erhverv, aktiviteter okt.- dec. 2024

Projektbeskrivelse - Nakskov Handel Erhverv, aktiviteter okt.- dec. 2024

Budget - Nakskov Handel Erhverv, aktiviteter okt.- dec. 2024

Ansøgningsskema - Nakskov Handel og Erhverv - Markedsføring af Nakskovs handelsaktiviteter okt.-dec. 2024

Projektbeskrivelse - Nakskov Handel og Erhverv, Markedsføring af Nakskovs handelsaktiviteter okt.-dec. 2024

Budget - Nakskov Handel og Erhverv - Markedsføring af Nakskovs handelsaktiviteter okt.-dec. 2024



Punkt 9: Bevaring af fortidsmindet på Slotø

01.05.25-P19-1-24

Sagsresumé

Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget skal tage stilling til om udgiften til pleje af det fredede fortidsminde
Engelsborg på Slotø skal afholdes af Lolland Kommune. 

Sagsfremstilling

Lolland Kommunes fortidsminder repræsenterer vigtige elementer af vores fælles kulturarv. Disse fortidsminder, der
spænder over forskellige historiske perioder, er ikke alene af lokal betydning, men har også national og international
relevans. På grund af kommunens landbrugsdominans er der relativt få fortidsminder bevaret i det åbne land. 

Da kommunen ikke har pligt til at passe fortidsminder på privat grund, skal der med denne sagsfremstilling besluttes om
Lolland Kommune fortsat skal betale for plejen af ruinen Engelsborg på den privatejede ø Slotø i Nakskov Fjord.

Engelsborg er Nordeuropas eneste bevarede orlogsværft fra middelalderen og er opført på ordre af Kong Hans i 1509-10.
Den er en meget speciel kombination af et skibsværft og et forsvarsanlæg/borg og er opført på Slotø pga. den geografiske
beliggenhed og pga. at stabelafløbninger var uproblematiske på grund af dybder ned til 8 meter umiddelbart uden for
borgen.

Borgen har national og international interesse pga. beliggenheden og historikken, idet der ikke findes tilsvarende anlæg i
Europa. Det gør det til en stor seværdighed i Lolland Kommune og Naturpark Nakskov Fjord med op til 8.000 besøgende
årligt.

Fortidsmindet på Slotø udgør en uvurderlig kulturhistoriske vidnesbyrd, som kan risikere at forgå, hvis det ikke passes
jævnligt. Det er ikke muligt at genoprette skaden hvis fortidsmindet er forsvundet.

Nationalmuseet har i perioden fra 1985-2006 foretaget en restaurering af ruinerne og i den periode er plejen varetaget af
Nationalmuseet og en smule af det daværende amt.

Park og Vej har traditionelt taget sig af plejen af fortidsminder i det åbne land. Plejen har primært bestået af slåning af
græs og fjernelse af uønsket trævækst. I nogle tilfælde er plejeaftaler videreført fra tidligere kommuner eller Storstrøms
Amt. 

Hidtil har Park & Vej betalt en privatperson på Slotø, som forvalter øen for de tyske ejere, for at passe ruinen med
kommunens udstyr. Plæneklipperen er nu slidt op og man kan ikke længere købe reservedele til den - og samtidig er Park
& Vej ved at afstå fra at vedligeholde arealer på privat matrikel. Græsset står derfor højt ved ruinen og der er begynde
skyde trævækst oppe på murerne.

Lars Sass Jensen fra Slots- og Kulturstyrelsen oplyser, at styrelsen står for den almindelige vedligeholdelse af ruinen og
de har netop været på øen tirsdag 3. september 2024 for at syne ruinen. De vurderer, at ruinen generelt er i fin stand og de
vil i nær fremtid få fuget nogle enkelte steder i murværket. Han oplyser desuden, at deres erfaring er, at hvis man ikke
plejer området vil ruiner af den type forfalde i løbet af ganske få år og fortidsmindet forsvinder. Styrelsen stiller sig gerne
til rådighed med vejledning og kommer gerne til et møde med f.eks. Park & Vej hvis der er behov for det.

Der foreligger ikke en skriftlig plejeaftale for fortidsmindet og der har ikke tidligere været truffet en politisk beslutning
om, hvordan sådanne tilfælde skal håndteres. Der er derfor behov for, at der træffes politisk beslutning om, hvorvidt
kommunen skal påtage sig plejeansvaret for Engelsborg.

Økonomi

Naturområdet under Teknik & Miljø har haft en årlig udgift på 5.000 kr. for pasning af området samt 2.500 kr. til
brændstof.

Driften kan finansieres via 'Naturvejlederprojekt i Nakskov'

Hvis Lolland Kommune skal fortsætte pasning af ruinen vil det desuden kræve en engangsudgift på 10.000 kr. til en ny
plæneklipper. Denne kan finansieres af restmidler fra Stødby Strand Kolonien.



Planmæssige forhold/Lovgrundlag

Pleje af fortidsminder reguleres af Museumsloven og Bekendtgørelse om pleje af fortidsminder. 

Museumsloven og plejebekendtgørelsen bestemmer:

at offentlige myndigheder skal pleje alle fortidsminder på egne arealer
at en kommune kan vælge at pleje privatejede fortidsminder under nærmere beskrevne hensyn til ejere og brugere
af ejendommen
at en privat ejer kan pleje egne fortidsminder

Private ejere kan pleje deres fortidsminder selv men kan bede kommunen om at pleje deres fortidsminder eller indgå i
samarbejde om det, men kommunen er ikke forpligtet til det.

Engelsborg ruin har fredningsnummer 4420:4

Indstilling

Administrationen indstiller, at udvalget beslutter, at Lolland Kommune

1. fortsat skal bevare plejen af fortidsmindet og
2. afholder udgiften til en plæneklipper til opgaven.

Beslutning

Godkendt.

Behandlingsplan

Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget



Punkt 10: Tilskud til mødesteder for unge

00.01.10-A00-1-20

Historik

I Budgetforlig 2020 fremgik det, at Børne- og Skoleudvalget og Fritids- og Kulturudvalget skulle tage initiativ til en
ungestrategi og på den baggrund drøftede udvalgene i januar 2020, hvordan Ungestrategien kunne sætte retning for
arbejdet med at videreudvikle en attraktiv ungekommune.

På mødet blev besluttet en række temaer, der skulle være hjørnestenene i Ungestrategien og efter en inddragende
workshop med forskellige aktører blev Ungestrategien for 2020-2023 vedtaget i juni 2020 med følgende temaer:

Livsmestring
Demokrati og Dannelse
Flere aktive unge
Stærke fællesskaber

Etablering af attraktive mødesteder for unge i Huset på Blegen 4 i Nakskov og i The Green House i Maribo har været en
central del af ungestrategien.

Begge mødesteder modtog bevillinger på 150.000 kr. i henholdsvis 2022 og 2023 fra puljen "Det Gode Liv". Bevillingen
blev med en beslutning 8. juni 2023 yderligere forlænget til og med udgangen af 2024.

Sagsfremstilling

Ungestrategien udløb ved udgangen af 2023 og der mangler nu en overordnet strategisk drøftelse mellem Børne- og
Skoleudvalget og Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget for at det kan besluttes hvordan fremtidsscenariet skal se ud
på ungeområdet - herunder om effekten af mødestederne for unge er bæredygtige og står mål med udgiften.

Det indledende temamøde mellem de to udvalg er programsat til december 2024.

Der er derfor behov for en forlængelse af bevillingen til de to mødesteder for unge for at sikre en stabil drift, imens
drøftelserne om fremtidens ungestrategi foregår.

Økonomi

Bevillingen til de to mødesteder vil ikke påvirke puljesaldoen for "Det gode liv på Lolland", da finansieringen af
mødestederne er opført som separate budgetposter.

Indstilling

Administrationen indstiller, at støtten på 150.000 kr. til hhv. Blegen 4 og The Green House forlænges med yderligere 1 år
til udgangen af 2025 finansieret af puljen ”Det Gode Liv på Lolland"

Beslutning

Godkendt.

Behandlingsplan

Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget



Punkt 11: Årsrapport 2023 for Ensemble Storstrøm

20.03.05-G01-1-24

Sagsresumé

Ensemble Storstrøm fremsender årsregnskab for 2023 til Fritids, Kultur-og Folkesundhedsudvalgets orientering.
Årsregnskabet indeholder redegørelse for ensemblets økonomi, målopfyldelse samt optegnelse af væsentlige aktiviteter
for perioden 01.01.2023-31.12.2023. Årsregnskab er vedlagt sagen som bilag.

Sagsfremstilling

Ensemblet når i 2023 for første gang siden corona-epidemien deres måltal for publikum med et rekordtal på 18.206 ud af
et måltal på 9.550. Ensemble Storstrøm har i alt spillet 107 koncerter ud af et måltal på 97. Gennem store udendørs
begivenheder opnåede Ensemble Storstrøm stor publikumsstilslutning og synlighed. Der blevet satset på synligheden via
målrettet markedsføring og en ny visuel identitet. Gennem et publikumsudviklingsprojekt har Ensemblet arbejdet med
potentielle målgrupper, og hvilke grupper der satsets på, for at få nye lyttere til den klassiske musik.

Resultatopgørelse jf. årsrapport:

Ensemble Storstrøm kommer ud af 2023 med et underskud på 58.494 kr. målt op mod et budgetteret overskud på 29.370
kr. Underskud skal ses i lyset af årets store satsning på markedsføring og branding samt øgede sociale udgifter.
Egenkapitalen pr. 31.12.2023 udgør således 605.705 kr. og den likvide beholdning 773.522 kr.

Ensemblet opnåede en højere egen indtjening end der var budgetteret med. Dette skyldes engagementer hos
samarbejdspartnere. 

Henlæggelser:

International udvikling:    kr. 75.000 

Vedligeholdelse:              kr. 60.000

Målopfyldelse:

Udvikling af højt kunstnerisk niveau: Ensemblets musikere optrådte som solister i flere programmer. Også i mindre
konstellationer blev der skabt variation og udvikling. Forårsfestival i Faxe ”De 4 Elementer” og Sensommerfestival
”Jeg, Bodil” i KUMUS. Der blev arbejdet med spændende gæstemusikere. Ensemblet samarbejdede med danske
topensembler og var på turné med Musica Ficta.
Udvikling af international profil: Der blev indspillet nyskrevne værker. Ensemblet forsøger at etablere
partnerskaber på tværs af Femernbælt for at skabe en ny kulturel identitet.
Nye koncertformater og lokaliteter: gennem tværæstetiske formater nås nye lyttere. Gennem ”Forfatterkoncerter”
og ”Nye Takter” blev der skabt nye universer, hvor den klassiske musik mødte litteraturen og den mellemøstlige
musik. Arbejdet med den dansk-palæstinerende Bilal Irshed i ”Nye Takter” var med til at forny kammermusikken
og talte til et nyt publikum. Der blev spillet på forskellige nye koncerterede.
Repertoireudvikling: Fokus på at sikre diversitet og mangfoldighed. Der opførtes værker af kvindelige komponister,
der formentlig ikke er opført siden uropførelsen. Repertoiret fornyes også i arbejdet med ”Nye Takter” og
samarbejdet med Musica Fiecta.
Introduktion til børn og unge: Opførelse af "Lily og Lykkekatten" og ”Bravo Beethoven” for skolebørn, samt ny
børneopera " Kan orme høre?" ligesom der også blev spillet for gymnasieelever. Samarbejde med Sangkraft
Guldborgsund om 9 koncerter sammen med syngende børn.
Talentudvikling: Via "Understrømmen" et samarbejde med de seks musikskoler i Kulturregion Storstrøm for at
fastholde de unge der spiller et instrument. Afholdelse af workshops og konkurrencen "Unge Spiller Klassisk".
Samarbejder om børn og unge: Med Levende Musik i Skolen om udvikling af undervisningsmaterialer til
børneforestillinger til brug for skoler/institutioner. Samarbejder med Musikalsk Grundkursus om workshops med
komponistelever afsluttet med en koncert med offentlig adgang. Samarbejde med regionens musikskoler om Unge
Spiller Klassisk. Samarbejde med lokale kirkekor om 4 julekoncerter.
Publikumsudvikling: strategisk arbejde med publikumsudvikling for at nå nye potentielle målgrupper. Indsatsen
arbejder bl.a. med branding og værtskab. De nye målgrupper er ”tilkendegivelses-segmentet” (vil gerne have noget
mere musik) og ”essenserne” (kan ikke leve uden musik – kernepublikum). Derudover satses der på 2 andre
målgrupper nemlig børnefamilier, hvor børnene er med skabere af koncerten og ”empty nesters”, som søger en



oplevelse rundt om musikken. Udvidelse af musikoplevelsen, under Sensommerfestival ”Jeg, Bodil” var der flere
andre kulturelle oplevelser. Salonformatet ”Fuglsang SAMMEN” samarbejdes der med kunstmuseet.
Synlighed i en digital verden: Med fokus på turismen i kommunerne, og undersøgelser der viser at 20% af alle
turister efterspørger kulturoplevelser har Ensemblet samarbejdet med Visit Lolland-Falster om en række små film
med danske sommersange. Flere af projekterne i 2023 blev filmet og delt på bl.a. youtube. I januar udkom
podcasten om Anne Marie og Carl Nielsen. Indspilsning af nyskrevet musik er en vigtig opgave.
Udbygning af lokale netværk og genrebrydende konstellationer: Deltagelse i kultur- og netværksmøder og
konferencer har været prioriteret. Der rækkes ud til nye samarbejdspartnere for at gøre den klassiske musik mere
synlig og relevant. Politiske møder og erhvervslivet bliver også inviteret indenfor i KUMUS. Der er forstærket rolle
i Elvermose Klassiske Koncerter og med Art Music Denmark. Nyest er et samarbejde med Erhvervsakademiet
Zealand i Nykøbing F. startet. Ensemblet arbejder sammen med flere nationale musikinstitutioner. Årets projekter
vidner om ensemblets arbejde med at udvide rammerne for, hvad et klassisk kammerensemble kan.

Aktivitetstal:

Aktivitet i
alt

Mål/Resultat
2020

Mål/Resultat
2021

Mål/Resultat
2022

Mål/Resultat
2023

Koncerter 91 /68 97 /74 97 /111 97/107

Publikum 9.350 /4.353 9.350/4.447 9.350 /9.268 9.550/18.206

 

Økonomi

Det statslige tilskud udgjorde 5.195.581 kr. i 2023. Dertil udgjorde kommunale og regionale tilskud fra henholdsvis
omprioriterede amtsmidler og kommunale tilskud 3.312.838 kr.

Kommunale tilskud for 2023 er fordelt som følger (I DKK inkl. fremskrivninger):

Lolland Kommune: 261.218 kr. 
Guldborgsund Kommune: 1.459.604 kr. Dertil huslejetilskud på 217.166 kr.*
Faxe Kommune: 201.368 kr.
Næstved Kommune: 443.082 kr.

*I kraft af rollen som ensemblets hjemstavnskommune, bidrager Guldborgsund Kommune med hovedparten af den
samlede kommunale medfinansiering til ensemblets drift med samt et separat huslejetilskud. Historisk peger dette tilbage
til 2010, hvor Statens betingelser for tilskud blev betinget af kommunal medfinansiering på 1 mio. På daværende
tidspunkt blev ensemblet drevet af henholdsvis stats-og amtslige midler samt et mindre huslejetilskud fra Guldborgsund
Kommune på 150.000 Kr. I den efterfølgende etablerede samdriftsaftale med de øvrige tilskudskommuner, valgte
Guldborgsund at bidrage med 500.000 Kr. til ensemblets drift samt bibeholde det særskilte huslejetilskud i forbindelse
med ensemblets tilhørsforhold på KUMUS. Dertil bidrog de øvrige tilskudskommuner forholdsvist ud fra indbyggertal.

Tilskuddene fremskrives årligt efter KL's fremskrivningsprocent.

Næstved Kommune har bidraget med 15.000 kr. til Forfatter-koncerter og Faxe Kommune har bidraget med 30.000 kr. til
Opera Galla/Lolland Opera.

Planmæssige forhold/Lovgrundlag

Årsregnskabet er aflagt i overensstemmelse med Kulturministeriets bekendtgørelse nr.1701 af 21. december 2010 om
økonomiske og administrative forhold for modtagere af driftstilskud fa Kulturministeriet.

Rammeaftale for Ensemble Storstrøm 2020-2024.

Indstilling

Administrationen indstiller, at udvalget tager årsrapport 2023 for Ensemble Storstrøm til efterretning.

Behandlingsplan



Fritids-, Kultur-og Folkesundhedsudvalget,

Beslutning

Taget til efterretning – Lokallisten stemmer imod, da der mangler oplysningerne om kvalitet i forhold til pris. 

Bilag

Ensemble-Storstroem-aarsregnskab-2023-signeret



Punkt 12: Fremtidigt samarbejde i Kulturregion Storstrøm

20.20.00-G01-1-24

Sagsresumé

Udvalget skal beslutte om Lolland Kommune skal fortsætte det kulturelle samarbejde med Guldborgsund, Faxe, Stevns,
Vordingborg og Næstved Kommune på trods af at kulturaftalerne med Kulturministeriet ikke fortsætter pr. 1.1.2025.

Sagsfremstilling

Kulturregion Storstrøm har i 2024 arbejdet hen imod indgåelse af en ny kulturaftale med Kulturministeriet og de øvrige 5
kommuner i regionen gældende fra 1. januar 2025.

Men 30. august 2024 har Kulturministeren meddelt, at kulturaftalerne ikke skal videreføres og de nedlægges dermed ved
udgangen af 2024.

Det betyder, at der ikke længere skal indgås en kulturaftale med ministeren men at kultursamarbejdet i regionerne kan
fortsætte, hvis kommunerne ønsker det. Med nedlæggelsen sker der ikke reduktioner i de samlede bevillinger, som i dag
tilgår kommunerne bag kulturregionen til kulturformål.

Vilkår for Udviklingsmidler (Udlodningsmidler fra Det kulturelle aktstykke)

Det er regeringens helt klare hensigt, at udviklingsmidlerne i denne regeringsperiode fortsat skal udmøntes til kultur i
kommunerne. Det kulturelle aktstykke (gen)forhandles fra år til år (i løbet af foråret og godkendes i juni/juli) – det gælder
også udviklingsmidlerne, som på samme måde som tidligere vil indgå i de politiske forhandlinger på lige fod med alle
andre tilskud på aktstykket.

Kommunerne får mulighed for at vælge mellem to optioner ift. udbetalingen af udviklingsmidlerne:

1: Hvis kommunerne i Kulturregion Storstrøm ønsker at fortsætte samarbejdet i kulturregionen, vil tilskuddet fortsat
modtages efter samme fordelingsnøgle som nu på det kulturelle aktstykke. Det vil stadig blive betragtet som en
kulturregion, hvis kun 1 ud af 6 kommuner træder ud. Men statens midler vil ikke følge med til den kommune som træder
ud. Statens midler går til Kulturregionen.   

2: Hvis kommunerne i Kulturregion Storstrøm ikke længere ønsker at samarbejde i kulturregionen, så kan man vælge at
fordele kulturregionens andel af midler ligeligt mellem kommunerne.

I begge tilfælde vil det være et krav, at midlerne fortsat går til lokale, kulturelle aktiviteter.

Vilkår for De tidligere amtslige tilskud (FL § 21.11.36)

Der er også mulighed for at vælge mellem to optioner ift. udbetalingen af De tidligere amtslige tilskud:

1: Hvis kommunerne i Kulturregion Storstrøm gerne vil fortsætte samarbejdet, modtages midlerne som nu – efter samme
fordelingsnøgle som nu på finansloven.

2: Hvis kommunerne i Kulturregion Storstrøm ikke ønsker at samarbejde længere, vil der skulle laves et fyldestgørende
overblik over, hvordan midlerne fordeles med henblik på, at staten kan overtage udbetalingen af disse direkte til
slutmodtagerne.

I begge tilfælde vil det være et krav, at midlerne fortsat går til lokale, kulturelle aktiviteter.

Den model/de modeller der vælges, vil blive reflekteret i finansloven for 2025.

Indstilling

Administrationen indstiller, at udvalget beslutter, at Lolland Kommune fortsætter det regionale kultursamarbejde i forhold
til 

1. udviklingsmidlerne og
2. de tidligere amtslige tilskud



Beslutning

Godkendt.

Behandlingsplan

Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget



Punkt 13: Åben orientering - 26. september 2024

00.01.00-G01-17-23

Sagsfremstilling

Åben orientering til Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalgets møde den 26. september 2024.

- Årshjul for udvalget

- Forslag til udvalgsbesøg og placering af møderne i 2025 præsenteres

Beslutning

Orienteringen taget til efterretning.

Bilag

FKF Årshjul 2024 - ultimo september



Punkt 14: Lukket: Lukket orientering - 26. september 2024

00.01.00-G01-17-23

Orienteringen taget til efterretning.



Punkt 15: Lukket: Godkendelse af referat - 26. september 2024

00.01.00-G01-17-23

Godkendt.
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